屏東縣瑪家鄉北葉國民小學105學年第一學期民族理念學校
第二次會議紀錄

時  間：中華民國105年10月28日（星期五）17時00分

地  點：校長室
主  席：陳再興校長                     記錄：林偉雄
出（列）席人員：如簽到表
1、 主席報告：
上次討論的結論有五點，我們繼續的努力成長茁壯。開會時間較晚，我們準時開始，更有效率的完成各項工作。
貳、工作報告與討埨：

一、理念教師：10月份民族教學進度，如下：
(一)一年級：認識部落的傳統禁忌及階級制度
(二)二年級：認識maleveq和學習四步舞
(三)三年級：快樂的農夫─DIY手做石板屋
(四)四年級：快樂的農夫-耕種、除草的程序(紅藜)
(五)五、六年級(男)：介紹勇士舞舞步
(六)五、六年級(女)：刺繡─十字繡

二、各年級民族教學主教(vuvu)及協同教師提出討論事項。
高文生vuvu對於一、三年級的建議：

1. 提到課程希望能夠以大單元的設計概念，例如三年級製作工寮時間不夠，就可以協同有參與農事課程的班級在不同時間完成各項工作。否則因為上課時間太短，不能依照進度完成教學活動。如三年級工寮改成讓小朋友DIY石板屋。
2. 民族課程上課的時間能否將全校調至統一時間上課？

3. 關於一年級的課程多一點時間講述關於部落的禁忌故事和神話故事，補充圖片可以讓一年級小朋友較易理解。
4. 教學進度表是否已在暑期就討論完畢，可以依照教學節數表較能依照教學進度上課。

佩文老師高文生回應：

1. 關於一年級的部落遷移史如果可以白話一點能夠讓一年級小朋友更能理解部落的遷移史，因為兩節課的時間太短，希望能增加節次。
2. 一年級小朋友對於圖像和故事的接受度較高。
校長回應：以故事為主淺顯易懂讓小朋友能夠更加了解教學內容。
美玲老師對於高年級勇士舞的課程建議：

本學期的課程會有成果展，會有伊天貞vuvu的兒子教導高年級男生跳勇士舞。下學期的課程增加射箭課程。
淑芬老師：課程結合手作讓學生體驗製作吉那姆。
肆、提案討論：

提案一                                     提案單位(人)：林偉雄
案由：擬訂105學年度第二學期民族教育課程內容，請討論。
說明：1.延續105學年8月備課討論結果執行迄今(10月)對於課程的內容是否調整。

2.如不需調整延續現行課程內容，主教與協同教師另擇時間討論，並編撰教案及教材。
3.如需調整依據第一學期課程內容再深化精緻課程內容，持續到第二學期並編撰教案與教材。
4.關於教材內容的呈現方式，預設讀者是教師、學生等等。
決議：通過。說明第4點下次再討論。
伍、臨時動議：
無。
陸、主席結論：
1.感謝耆老能夠參與本次會議，特別感謝林忠義VUVU本來請假能夠撥冗前來開會。
2.主教(文化教師)和協同教師密切的討論讓課程更加的豐富。

3.下次開會時間12月2日(五)下午1：30開始。
柒、散會  同日18時00分。
理念教師：             教導主任：               校長：
協同教師：             文化教師：
[image: image1.png]

1